•		Le	passif	des	retraités	représente	50	%	du	passif	total	de	capitalisation.

	 •		La	pleine	 indexation	est	 accordée	 sur	 les	 rentes	en	versement	pour
le	service	avant	2005.

	 •		La	pleine	indexation	des	rentes	en	versement	pour	le	service	après	2005
n’a	pas	été	versée	depuis	2009.

PLACEMENTS
	 •		Rendement	brut	de	7,68	%

	 •		Actifs	sous	gestion	de	3,6	G$

	 •		Au	cours	des	4	dernières	années,	la	gestion	active	a	procuré	une	valeur
ajoutée	annualisée	de	1,5	%	de	plus	que	 le	portefeuille	de	 référence,
ce	qui	représente	près	de	182	millions	$.

2 RRUQ - Rapport annuel 2015

3

Le Régime de retraite de l’Université
du Québec (RRUQ) s’adresse aux
employés des établissements de
l’Université du Québec (UQ) et à
quelques autres employeurs qui ont
des liens avec l’UQ. Il s’agit d’un régime
de retraite à prestations déterminées
basées sur les cinq années les mieux
rémunérées de la carrière du partici-
pant. La rente versée est égale à 2 %
par année de service et elle est coor-
donnée, c’est à-dire ajustée à 65 ans
pour tenir compte des prestations du
Régime de rentes du Québec.

Capitalisation

Solvabilité

Actifs

Inactifs

Retraités et bénéficiaires

Total des participants

Au 31 décembre 2015
Au total : 14 815

4 338

8 841

1 636

Ratios de capitalisation et de solvabilité (%)
au 31 décembre

2014 2015
0

20

40

60

80

100

120
99,4

(incluant
la PED)

102,1
(incluant

la PED)

74,3 72,0

94,5
(excluant

la PED)

95,2
(excluant

la PED)

EN UN COUP D’OEIL

PRINCIPAUX INDICATEURS FINANCIERS

4 RRUQ - Rapport annuel 2015

« UN RÉSULTAT TRÈS SATISFAISANT

COMPTE TENU DES ANTICIPATIONS DE MARCHÉ

ET DES CONDITIONS ÉCONOMIQUES

QUI PRÉVALAIENT EN DÉBUT D’ANNÉE »

Madame, Monsieur,

L’année 2015 a été, pour les régimes de retraite en général et pour notre régime
en particulier, portée par des soubresauts sur les marchés qui parfois semblaient
inquiétants. Toutefois, le rendement sur les actifs du RRUQ a été de 7,68 % en 2015.

Un résultat très satisfaisant compte tenu des anticipations de